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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo formou literární rešerše shromáždit všechny dostupné

informace o výskytu, šíření, nutriční hodnotě a využití druhů z rodu Digitaria

s důrazem na rosičku krvavou (Digitari sanguinalis). Rosička krvavá je

v současnosti považována spíše za plevelnou rostlinu pro své rozšíření jak

v tropických, subtropických tak oblastech mírného pásma. Výnam její regulace

v porostech rok od roku narůstá. Její využití jako obiloviny upadlo v zapomnění. Jiné

druhy z rodu Digitaria, hlavně: Digitaria iburua a Digitaria exilis, pěstované v Africe

jsou v současnosti pro vysoký obsah sirných aminokyselin (methionin a cystin) v zrnu

považovány za “super potravinu”.

Klíčová slova: Digitaria sanguinalis, Digitaria iburua, Digitaria exilis, využití,

nutriční složení, rezistence, biologické vlastnosti.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to collect all available information about the

occurrence, spread, nutritional value and use of species from the genus Digitaria with

the emphasis on the Digitaria sanguinalis in the form of a literature review. Large

crabgrass is currently considered a weed plant for its spread in tropical, subtropical

and temperate areas. The importance of its regulation in crop stands increases year

after year. Its use as a cereal fell into forgetfulness. Other Digitaria species, especially

Digitaria iburua and Digitaria exilis, grown in Africa are currently considered a "super

food" due to the high level of sulphur amino acids (methionine a cysteine) in the grain.

Key words: Digitaria sanguinalis, Digitaria iburua, Digitaria exilis, uses, nutritional

composition, resistence, biological properties.
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1. Úvod

„Znáš rosičku krvavou?“ „Neznám“. Přesně takhle reagovali moji vrstevníci na

otázku, kterou jsem jim položila při psaní své bakalářské práce. Přitom rosička krvavá,

známá spíše jako plevelná rostlina, se dříve na našem území hojně pěstovala ať už jako

surovina do polévek místo krup, nebo na kaši či „jáhelník“.

Vzhledem k rostoucímu zájmu o zdravou výživu, s níž souvisí i vzestup vegetariánství

a veganství, se klade stále větší důraz na rostlinnou výrobu a hledají se nové

alternativní plodiny, které by doplnily nebo rozšířily současnou nabídku. Při běžné

konzumaci “moderní” stravy plné tuků, cukrů a soli dochází k nedostatečnému příjmu

např. určitých minerálních látek. Mezi nejdůležitější minerály lidského těla patří sodík,

draslík, vápník, fosfor, zinek, železo, mangan, hořčík a síra. Lidský organismus sice

umí krátkodobě rovnováhu minerálních látek udržet, nicméně jejich nedostatek,

nadbytek či nesprávný poměr mohou vést ke zdravotním problémům. Díky našemu

současnému způsobu života se nám minerálů a stopových prvků nedostává. Naše tělo

si je nedokáže samo vytvořit, jsme proto odkázáni na jejich příjem. To by mělo být

důvodem využívat pro naši výživu nejen základní druhy obilovin.

Dalším důvodem pro hledání nových alternativních plodin mohou být například různé

potravinové alergie. Proto se do popředí dostávají plodiny s významnými

nutraceutikálními vlastnostmi, mezi které můžeme zařadit i rostliny z rodu Digitaria.

Cílem práce je shromáždit informace o výskytu, šíření, nutriční hodnotě a využití

druhů z rodu Digitaria s důrazem na rosičku krvavou (Digitaria sanquinalis).
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2. Literární rešerše

2.1 Taxonomie rodu Digitaria

• Říše: Plantae – rostliny

• Oddělení: Magnoliophyta – krytosemenné rostliny

• Třída: Liliopsida – jednoděložné rostliny

• Podtřída: Commelinidae

• Řád: Poales – lipnicotvaré

• Čeled’: Poaceate – lipnicovité

• Rod: Digitaria – rosička (Grau, 2002)

Rod: Digitaria se nachází v mírných a tropických oblastech světa a skládá se jak

z ročních, tak trvalých forem. Ačkoli několik druhů jsou obyčejné plevele, rod

obsahuje velmi chutné a krmné traviny. Některé z nich jsou pěstovány jako obiloviny

(Henrard ,1950). Mezi nejvýznamnější obiloviny z rodu Digitaria patří Digitaria

exilis, označovaná jako bílé fonio, a Digitaria iburua neboli černé fonio (Small, 2009).

Autoři uvádějí existenci přibližně 220–300 druhů rosiček (Rys, 2010).

Trávy rodu Digitaria jsou trsnaté, stébla jsou kolénkatě vystoupavá a čepele ploché.

Květenství těchto trav je složené z několika dalších prstnatě rozestálých, úzce

čárkovitých lichoklasů, které okolíkatě nasedají na vrcholu stébla. Vřetena lichoklasu

jsou plochá, klásky jsou ze hřbetu zploštělé a nacházejí se po 1–5 svazečcích. Dolní

pleva je zakrnělá nebo nemusí být vůbec vyvinuta. Horní pleva odpovídá délce klásku.

Dolní květenství je sterilní a plucha též odpovídá délce klásku. Plucha horního

květenství je pevná, někdy až chrupavčitá. Na kraji prosvítá lemovaně a je zčásti

překrývaná pluškou. (Dostál, 1989) Název rodu Digitaria vznikl z latinského názvu

digitus. Tento název v překladu znamená prst, což odkazuje na dlouhé rozestálé

květenství (Loflin, 2006).
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2.2 Druhy rodu Digitaria vyskytující se v ČR

Dostál (1968) uvádí, že se na území České republiky vyskytují 2 druhy rosiček, rosička

krvavá a rosička lysá.

2.2.1 Rosička lysá

Rosička lysá (Digitaria ischaemum) má poléhavá, kolénkatě vystoupavá a větvená

stébla (obr 1). Pochvy jsou lysé, jazýček 1–2 mm, uťatý. Čepele jsou tuhé, lysé a světle

zelené. Na bázi se svazečkem chlupů jsou často nafialovělé, bez bělavých žilek.

Lichoklasy jsou nafialovělé, rozestálé, v krátkém hroznu a 8 cm tenké. Vřeteno je

ploché, klásky jsou po 2–4 ve 3 řadách, 2 mm dlouhé, eliptické a pýřité. Dolní pleva

je prosvítavě lemovaná, horní je na zdéli klásku. Plucha sterilního květenství je drsná,

slabě pýřitá, pětižilná. Chlupy jsou kyjovité a postranní žilky slabé, od okraje

oddálené. (Dostál, 1968).

Obr. č. 1: Digitaria ischaemum A. Habitus. B. Pochva, jazýček a čepel. C. Klásky

Zdroj: (Ibrahim, Peterson, 2014)
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Rosička lysá se hojně vyskytuje na severní polokouli. Na severu Evropy je rozšířena

hlavně v jižních částech Norska, Finska a Švédska. V Evropě se vyskytuje od Pyrenejí

přes všechny pevninské státy západní Evropy. Její výskyt není nezvyklý ani na

Britských ostrovech. Ze střední a východní Evropy zasahuje do Ruska, v jižních

částech Evropy ji najdeme hlavně v Itálii, Španělsku a Portugalsku. V jihovýchodní

Evropě je její výskyt ohraničen Slovinskem, Rumunskem, Moldávií a Maďarskem.

Přes Ukrajinu a Bělorusko se táhne dál do Asie. V Asii roste nejvíce na jihozápadě

Ruska. Výskyt izolovaných druhů je potvrzen především v Íránu a ve střední Asii. Ve

východní Asii se vyskytuje v Indii, Severní a Jižní Koreji, Japonsku a na východě

Číny. Na severu Ameriky je rozšířená téměř všude kromě několika jihozápadních

státu. Její areál je rozšířen od západních hranic států Ameriky až na východní pobřeží.

Výskyt byl zaznamenán i na Novém Zélandu (Rys, 2010). Výskyt rosičky lysé v ČR

uvádí obr. 2. (Danihelka, Ducháček, 2017)

Obr. č. 2: Oblasti s největším výskytem rosičky lysé

v České republice v roce 2017
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Tab. č. 1: Symboly

Zdroj: (Danihelka, Ducháček, 2017)

2.2.2 Rosička krvavá

Latinský název rosičky krvavé Digitaria sanguinalis vytvořil Scopoli, který tento

název uveřejnil ve druhém vydání Flora Carnicola, svazek 1, strana 52, rok 1772.

Scopoli změnil název z Panicum na Digitaria, ale zachoval druhový název sanguinale,

který původně uvedl Linneaeus. Podle pravidel se jméno autora – Linneaus – uvádí

v závorkách (L.), takže nový název, jak ho navrhl Scopoli, je Digitaria sanguinalis


[…]


Obr. č. 13: Snímek škrobu fonia z elektronového mikroskopu (C – bílé fonio,
D – černé fonio)

Zdroj: (Emmambux, Taylor, 2013)

Mléčné kvašení foniové mouky zlepšuje viskozitu a odolnost proti rozpadu těsta

a vede k lepší struktuře střídky chleba (obr. 14). Zlepšení vlastností těsta je způsobeno

kvašením, které způsobuje změny škrobu, které se projeví bobtnání granulí

a i uvolněním molekul škrobu. Změny jsou pravděpodobně způsobeny působením

endogenních amylas z kváskových mikroorganismů, které způsobují omezenou

hydrolýzu škrobu a zvyšují absorpci vody (Edema et al. 2013).
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Obr. č. 14: Horizontální řez chlebem z černého a bílého fonia a čiroku ukazující
vliv kynutí na strukturu střídky. Přerušovaná čára – pór, tečkovaná čára

splynutí pórů, plná čára prasklina ve střídce

Zdroj: (Edema et al., 2013)

2.6.3 Pěstování a využití obilných druhů rosičky (fonia)

Rostliny fonia jsou obvykle sklízeny ručně srpem, svázány do snopů a sušeny. Dobré

výnosy jsou obvykle 600-800 kg/ha, ale bylo zaznamenáno i více než 1 000 kg na

hektar. Tradičně se obilí mlátí dupáním (NRC, 1996).

Fonio je dobře tráveno skotem, ovcemi, kozami, osly a jinými přežvýkavci. Je to také

cenné krmivo pro monogastrická zvířata, zejména prasata a drůbež, z důvodu

vysokého obsahu metioninu. Tato plodina se někdy pěstuje také pouze pro seno (NRC,

1996).

Pro lidskou výživu je fonio používáno na přípravu kaší a kuskusu (obr 15). Je součástí

tatradičních pokrmů a jídel podáváných pří náboženských obřadech (NRC, 1996).
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Fonio se také využívá jako vhodná náhražka pro semolinu (Small, 2009). V Nigérii

a Beninu, lidé připravují kuskus (wusu-wusu) z obou druhů fonia. V severním Togu,

z bílého fonia vaří pivo (tchapalo). V jižním Togu, připravujíí fonio s fazolemi jako

pokrm pro zvláštní příležitosti. Získávají zde pražením i pufované fonio (NRC, 1996).

Nová "instantní" forma fonia se dodává na trh v 1 kg plastových sáčcích. Nevyžaduje

žádné další čištění. K vaření potřebuje méně než 15 minut. Takto je zpracováváno

6 t surového fonia ročně. Nejcitlivější operací je série tří praní, která oddělují písek od

jemných zrn (NRC, 1996). Na trhu v Mali je tento předvařený výrobek v současné

době prodáván za cenu: 500 až 550 CFA franků za kg (NRC, 1996).

Společnost z USA již zahájila import fonia na americký trh a předpokládá podobný

úspěch fonia jaký měla quinoa (Anonym, 2015).

Obr. č. 15: Fonio připravené ke konzumaci

Zdroj: (NRC, 1996)

Výzkum a šlechtění těchto druhů (D. exilis a D. iburua) se těší zájmu nejen v Africe,

ale i ve zbytku světa (Jideani et al., 2011).

Stále větší zájem si získává zpracování a využití fonia ve vývoji zdraví prospěšných

nebo speciálních potravin obohacených o fonio, jako je chléb, suchary, sušenky,

kvásek, tradiční nápoje a nefermentované knedlíčky ohřívané v páře atp. Tyto
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obiloviny zrna mohou také přispět k řešení některých velmi důležitých výzev

v současném složení potravin – jak z hlediska funkčnosti, tak z hlediska zdraví.

Doufejme, že další výzkum povede k lepšímu pochopení zdravotních účinků fonia a ke

zvýšení jejich konzumace (Jideani et al., 2011).
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3. Závěr

Rosička krvavá pochází z Evropy, kde byla dříve používána jako krupice.

V ČR a zbytku světa je nyní rosička krvavá považována za intenzivně se šířící

plevelnou rostlinu, která nabývá na významu. Dokazuje to i fakt, že existuje spousta

dostupných zdrojů, které poukazují na její nutnou regulaci.

Rosička krvavá je jako plevelnou rostlinou především v kukuřici, cukrové řepě a polní

zelenině. Jejím hlavním znakem je, že tvoří velké množství semen, která klíčí po celou

dobu vegetačního období. Její regulaci navíc znesnadňuje rezistence vůči některým

účinným látkám herbicidů a také schopnost tvořit adventivní kořeny z kolének.

Na druhou stranu nesmíme opomenout její velmi dobrou nutriční hodnotu.

Z esenciálních aminokyselin má vysoký obsah methioninu dále pak vyšší obsah

vápníku, hořčíku, železa či vitaminu E.

Nízký obsah prolaminové frakce bílkovin ji předurčuje pro použití v dietě při nemoci

zvané celiakie.

Dle mého názoru je rosička krvavá druhem, který si zasluhuje další

výzkum kvůli možnému širšímu uplatnění v potravě a relativně snadnému pěstování,

stejně jako ostatní plodiny z rodu Digitaria.

Ostatní sruhy z rodu Digitaria, které se záměrně pěstují pro lidskou výživu jsou známy

převážně z Afriky. Jsou to hlavně Digitaria iburua a Digitaria exilis.

Jejich zrna mají snadnou stravitelnost, obsahují vysoký obsah některým minerálních

látek a až trojnásobek sirných aminokyselin (methionin a cystin) než vaječná

bílkovina.

Hlavním omezením pro intenzivnější využívání rosiček jako potravinářské suroviny je

malá velkost jejich semen a tím náročnost posklizňového zpracování.

Vzhledem k současné situaci, kdy dochází ke stále většímu výskytu potravinových

alergií, lze očekávat, že bude růst i jejich další význam a využití z hlediska zdravé

výživy či uplatnění v dietách.
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