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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce studentky Natálie Paurové je komplexně zpracována a je v souladu s osnovou
zadání.
K přiložené práci mám přesto několik připomínek a následných dotazů. V případě grafů s obsahy
aminokyselin (č. 1 a 2) bych uvítal mnohem lepší grafické rozlišení a současně postrádám
uvedení jednotek v těchto grafech. Tentýž problém jsem zaznamenal i tabulce č. 4 tedy absence
jednotek). V tabulce č. 3 je pak u rosičky zarážející vysoký obsah tuku přes 41 % a dále společně
s dalšími druhy i vysoký obsah vlákniny. Nejedená se zde o chybu v opisu? Stejně tak bych chtěl
upřesnit další jednotky týkající s koncentrace aminokyselin (mol % a %) v tabulce č. 9.

Dále bych již měl jen několik otázek. Jaký by byl (je) odhadovaný výnos semene rosičky krvavé
v našich podmínkách? Pro eradikaci plevelného výskytu rosičky uvádíte jako nejefektivnější
herbicidy na bázi simazinu. Je však tyto herbicidy možné využít ještě dnes? Je možné africké
druhy rosičky pěstovat i v našich podmínkách? Jaký by byl ideální osevní postup pro zařazení
rosičky v naších podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
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